ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:       /UBND-KTHT&ĐT
V/v tăng cường hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước trong công tác

phòng cháy và chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1837/UBND-NC ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh
Quảng Trị về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công
tác phòng cháy và chữa cháy; Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác
PCCC và CNCH, giảm thiểu số vụ cháy, tai nạn, sự cố xảy ra trong thời gian tới;
UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và
CNCH) là một nhiệm vụ chính trị quan trọng phải được thực hiện thường xuyên,
liên tục. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư,
Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC, các chỉ đạo của
Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH.

- Thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH
đảm bảo công tác an toàn về PCCC đối với trụ sở cơ quan, đơn vị thuộc thẩm
quyền, thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác PCCC; thường
xuyên tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC và CNCH, kịp thời phát hiện và tổ
chức khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót, ngăn chặn nguy cơ xảy ra cháy, nổ.
Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra
tình hình cháy, nổ phức tạp, gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản trong
trụ sở, cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền, địa bàn quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH
tới cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động và Nhân dân để
nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, nhất là tại các cơ
sở, địa bàn có nguy cơ cháy, nổ cao; gắn phong trào toàn dân tham gia PCCC
với phong trào Vì an ninh Tổ quốc, phong trào xây dựng khu dân cư, gia đình
văn hóa, nhân rộng gương điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng những tổ
chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC,
PCCC rừng, các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ; cảnh báo những nguy cơ gây
cháy, nổ phổ biến đến mọi tầng lớp Nhân dân.

- Thực hiện tốt trách nhiệm của mình theo quy định tại Điều 52 Nghị định

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về PCCC, lưu ý công tác kiểm tra đối với các

cơ sở nêu tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

10/5/2024 của Chính phủ; tổ chức các lực lượng “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để

kiểm tra, hướng dẫn người dân sử dụng điện, các phương tiện giao thông sử

dụng pin Li-ion an toàn; tiếp tục củng cố xây dựng lực lượng dân phòng, lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; rà soát, duy trì, xây dựng và nhân

rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” đảm

bảo thực chất, phát huy hiệu quả xử lý sự cố cháy, nổ ngày từ ban đầu; tiếp tục

hướng dẫn các cơ sở, hộ gia đình, người dân thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC rong tình hình mới, có ngay các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC như:

tạo lối thoát nạn khẩn cấp thứ 2; có giải pháp ngăn cách khu vực có nguy cơ

cháy, nổ cao với khu vực ở và lối thoát nạn; trang bị phương tiện, thiết bị PCCC;

giảm mật độ người thường xuyên làm việc, mật độ chất dễ cháy trong sở sở, hộ

gia đình. Đồng thời, hướng dẫn người dân kỹ năng và chủ động phương án chữa

cháy, thoát nạn để bảo đảm hạn chế cháy, nổ và giảm thiểu tối đa thiệt hại, hậu

quả do cháy, nổ gây ra.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đài phát thanh của địa phương tích cực đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng PCCC và CNCH đến Nhân

dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: loa phát thanh của địa

phương, các trang mạng xã hội...

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh Linh và các tổ chức đoàn

thể tiếp tục tuyên truyền, vận động, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân

tham gia các hoạt động PCCC; gắn kết phong trào “Toàn dân tham gia PCCC”

với các phong trào, cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ

chức thành viên phát động.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời

báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, với đầu mối trực tiếp là Phòng Cảnh sát

PCCC và CNCH) để được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-05-08T10:30:21+0700

		2025-05-08T11:06:25+0700

		2025-05-08T11:14:54+0700

		2025-05-08T14:04:21+0700

		2025-05-08T16:51:27+0700

		2025-05-08T16:51:21+0700

		2025-05-08T16:51:21+0700

		2025-05-08T16:51:21+0700

		2025-05-08T16:51:45+0700